
Zápisnica z Obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 11.12.2023 o 16:30 hod. v zasadačke obecného úradu v Mládzove 

 

 Dňa 11.12.2023 sa v zasadačke Obecného úradu v Mládzove konalo obecné zastupiteľstvo. 

Prítomní poslanci: p. Guzma Peter 

                                p. Kačániová Milina 

                                 p. Ing. Kružliak Ondrej  

                                 p. Mgr.Rogožníková Andrea  

p. Jana Vyhrabáčová Bartková – neprítomná ospravedlnená 

Kontrolór obce:       p. Ing. Šlichta Juraj  

Účtovníčka obce:    p. Cabanová Martina 

Hostia: - 

 

Ad.1. Otvorenie zastupiteľstva 

 

  Obecné zastupiteľstvo otvoril starosta obce p. Miroslav Čičmanec, ktorý privítal prítomných, 

a oboznámil ich s programom zastupiteľstva: 

1/ Otvorenie zasadnutia 

2/ Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

3/ Kontrola uznesení 

4/ Prerokovanie a schválenie  VZN o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom    

     poplatku za komunálne odpady č.1/2024    

         5/ Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu na rok 2024 

         6/ Schválenie rozpočtu obce Mládzovo na rok 2024 

         7/ Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za I.polrok 2024 

           8/ Schválenie dodatku k zmluve o združení – Združenie obcí pre likvidáciu odpadu 

           9/ Rôzne 

          10/ Diskusia, uznesenie, záver 

 

Hlasovanie: 

Za: 4                                    Proti:    0           Zdržal sa:    0 

 

Ad.2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice 

 

Za zapisovateľku zápisnice určil starosta p. Cabanovú Martinu. 

  

Za  overovateľov zápisnice boli navrhnutí: Mgr.Andrea Rogožníková a Milina Kačániová. 

 

Ad.3. Kontrola plnenia uznesení 

 

P. Cabanová prečítala uznesenie č. 3/2023 z predchádzajúceho obecného zastupiteľstva konaného dňa 

4.9.2023. 

P. starosta skonštatoval, že body uznesenia boli splnené. 

 

Ad.4. Prerokovanie a schválenie VZN o dani z nehnuteľnosti, miestnych daniach a o miestnom 

poplatku za komunálne odpady č.1/2024 
 

  P. starosta vyzval p. Ing. Šlichtu, hlavného kontrolóra obce, aby prítomných oboznámil s VZN. 

P. kontrolór   vypracoval kompletné VZN, pretože sa menila legislatíva a sú upravené niektoré body 

vo VZN. Čo sa týka dane z pozemkov a stavieb, nič sa nemení. 

Navrhol zmenu v  KO, kde sa avizuje navýšenie poplatkov cca o 30 %. V roku 2023  bola cena 18 

eur/ osoba, navrhnutá cenu  vo VZN na rok 2024 je 21,-- €/osoba. 



 

 

Hlasovanie: 

     Za:  4                             Zdržal sa:             0                    Proti: 0 

 

 

Ad.5. Stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu na rok 2024 

 

P.kontrolór prečítal stanovisko k návrhu rozpočtu na rok 2024 a navrhol poslancom rozpočet schváliť 

a roky 2025 a 2026 zobrať na vedomie 

 

Ad.6. Schválenie rozpočtu na rok 2024 

 

-P.Cabanová podala stručnú správu o návrhu rozpočtu na rok 2024. 

 

Rozpočet na rok 2024 bol vypracovaný na skutočnosti roku 2023, pretože ešte nebol schválený ani 

štátny rozpočet. Rozpočet bol vypracovaný ako vyrovnaný. Zložený je z bežného, kapitálového a 

finančného rozpočtu. Príjmy bežného rozpočtu sú vo výške:  41915,-- €. Výdavky bežného rozpočtu 

sú vo výške 41915,-- €, čo znamená, že bežný rozpočet je vyrovnaný. Príjmy kapitálového rozpočtu 

sú vo výške 86297,-- €. Ide o prenesenú dotáciu z roku 2023 na zvýšenie energetickej účinnosti 

budovy obecného úradu a výdavky 90839,-- €. Schodok kapitálového rozpočtu 4542,-- € je vykrytý 

príjmami finančného rozpočtu, konkrétne z rezervného fondu, čo bolo schválené na minulom OZ. 

Celkový rozpočet teda vyzerá takto: 

                                                      Príjmy:     132754,-- € 

                                                      Výdavky: 132754,-- € 

                                                      Rozdiel:             0,-- € 

Keďže k rozpočtu poslanci nemali žiadne pripomienky, starosta dal rozpočet schváliť v hlavných 

kategóriach, tak ako bol zverejnený na obecnej tabuli. 

 

Za: 4                                     Proti:             0              Zdržal sa: 0 

 

V tomto bode bolo schválené, že obec v zmysle § 4, ods.5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. zostavenie a 

predkladanie rozpočtu obce na roky 2024, 2025, 2026 bude bez programovej štruktúry     

 

Za:   4                                 Proti:    0                           Zdržal sa:  0 

 

Rozpočet sa tvorí aj na roky 2025 a 2026, tieto roky berie OZ na vedomie. 

 

 

Ad.7. Prerokovanie plánu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce na 1.polrok 2024 

 

P.kontrolór oboznámil poslancom s plánom kontrolnej činnosti, a keďže neboli žiadne otázky a 

doplnenia,  p. starosta vyzval poslancov na hlasovaniu: 

 

 Za:     4                                  Zdržal sa:                         Proti: 

 

Ad.8  Schválenie dodatku k zmluve o združení – Združenie obcí pre likvidáciu odpadu 
 

Obec je členom  tohto združenia obcí, ktorého členmi bolo doteraz 19 obcí okresu Poltár + mesto 

Poltár (neboli len 2 – Cinobaňa a Kalinovo). 



ZOPLO dlhodobo zabezpečuje pre členov vývoz všetkých zložiek komunálneho a separovaného 

odpadu, jeho uloženie  a ekologickú   separáciu  a likvidáciu.   

 

Obec Cinobaňa podala dňa 23.5.2023 žiadosť o prijatie za člena ZOPLO. Valné zhromaždenie 

(VZ) dňa 26.5.2023 schválilo prijatie obce Cinobaňa za člena združenia a odpredaj max. 2% podielu 

majetku združenia vyčísleného k 31.3.2023. Majetok ZOPLO k 31.3.2023 predstavuje hodnotu 

2.643.980,52€ t.j. po prepočítaní  26.439,80€ za 1% podielu majetku združenia. Rozhodli sa pre kúpu 

1,5%  - ného podielu za 39.659,70€. 

Tým, že obec Cinobaňa odkúpi tento podiel zmenia sa podiely ostatných členov. 

VZ dňa 26.10.2023 schválilo  návrh dodatku   č. 3 k Zmluve o združení, ktorý  však   vyžaduje 

pre svoju  platnosť  schválenie obecným  zastupiteľstvom.  Dodatkom  sa upravuje čl. IV Zmluvy 

o združení, ktorým  sa určuje   podiel jednotlivých  obcí  na majetku  ZOPLO. Pristúpením  obce 

Cinobaňa  sa znižuje percentuálny podiel  každej obce v Združení nasledovne : 

    

P.č. Spoločník, akcionár 

% 

podielu 

staré 

% 

podielu 

nové 

1 Mesto Poltár 32,31 31,825 

2 Obec České Brezovo 2,74 2,699 

3 Obec Ďubákovo 0,60 0,591 

4 Obec Breznička 4,40 4,334 

5 Obec Hradište 1,57 1,546 

6 Obec Kokava nad Rim. 17,15 16,893 

7 Obec Krná 0,31 0,305 

8 Obec Málinec 8,03 7,910 

9 Obec Mládzovo 0,57 0,561 

10 Obec  Ozdín 2,03 2,000 

11 Obec Rovňany 1,47 1,448 

12 Obec Šoltýska 0,81 0,798 

13 Obec Uhorské 3,29 3,241 

14 Obec Veľká Ves 2,31 2,275 

15 Obec Utekáč 6,21 6,117 

16 Obec Sušany 2,47 2,433 

17 Obec Hrnčiarske Zalužany 4,78 4,708 

18 Obec Selce 0,60 0,591 

19 Obec Hrnčiarska Ves 5,50 5,418 

20 Obec Zlatno 2,85 2,807 

21 Obec Cinobaňa 0,00 1,500 

  Spolu 100 100 

 

Preto  je  potrebné,  aby obecného zastupiteľstvo  schválilo   uzatvorenie dodatku  č. 3 

k zmluve o Združení. 



 

OZ  schvaľuje  uzatvorenie dodatku  č. 3 k Zmluve o  Združení obcí  pre likvidáciu odpadu Poltár,  

IČO 35679361, Železničná 489/1, Poltár 987 01 tak, že sa čl. IV zmluvy vypúšťa pôvodné znenie  

a nahrádza sa novým znením  nasledovne: 

 

 

P.č. Spoločník, akcionár 

% podielu 

nové 

1 Mesto Poltár 31,825 

2 Obec České Brezovo 2,699 

3 Obec Ďubákovo 0,591 

4 Obec Breznička 4,334 

5 Obec Hradište 1,546 

6 Obec Kokava nad Rim. 16,893 

7 Obec Krná 0,305 

8 Obec Málinec 7,910 

9 Obec Mládzovo 0,561 

10 Obec  Ozdín 2,000 

11 Obec Rovňany 1,448 

12 Obec Šoltýska 0,798 

13 Obec Uhorské 3,241 

14 Obec Veľká Ves 2,275 

15 Obec Utekáč 6,117 

16 Obec Sušany 2,433 

17 Obec Hrnčiarske Zalužany 4,708 

18 Obec Selce 0,591 

19 Obec Hrnčiarska Ves 5,418 

20 Obec Zlatno 2,807 

21 Obec Cinobaňa 1,500 

  Spolu 100 

 

 

Ostatné  ustanovenia zmluvy zostávajú  nezmenené. 

 

Za:  4                                         Proti:        0                        Zdržal sa: 0 

 

Ad.9. Rôzne 

 

- p. Cabanová – konštatovala, že bola doručená auditorská správa a prečítala záverečný verdict. Túto 

správu zobralo OZ na vedomie. 

-p.Cabanová – navrhla schváliť RO č.3/2023 kvôli optimalizácii príjmov za rok 2023, ide o navýšenie 

príjmov v položke rezervný fond a bežné výdavky hlavná kategória 600 o 2000,-- € 

Za: 4                          Proti: 0                     Zdrža sa: 0      



 

Ad.10. Diskusia, uznesenie a záver 
 

- Mgr. Rogožníková -  Kalendáre k novému roku boli dodané sponzorsky. 

          - Požiadala tiež  o 51 € pre deti k Vianociam na balíčky 

- p. Cabanová - v rozpočte je tozahrnuté, treba to ešte skontrolovať. 

 

 

Zapísala: p.Cabanová Martina .................................... 

 

Zápisnicu overili:   Mgr.Andrea Rogožníková ………………………………. 

                               

Milina Kačániová ………………………………………... 

 

                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                    UZNESENIE č. 4/2023                 

        zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 11.12.2023 

 

1/ Schvaľuje: 

 

a/ program obecného zastupiteľstva 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

b/ overovateľov zápisnice 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

c/ zapisovateľku p.Cabanovú Martinu 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

d/ VZN č.1/2024 o dani z nehnuteľností, miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady s navrhnutými zmenami  a  Zmena vo výške za poplatok za vývoz KO na sumu 21,-- € 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

e/ Rozpočet obce   Mládzovo na rok 2024 v hlavných kategóriách 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

  

  

f/  v zmysle § 4, ods.5 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. zostavenie a predkladanie rozpočtu obce na 

roky 2024, 2025, 2026 bude bez programovej štruktúry 

 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

g/ plán kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra obce za I.polrok 2024 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

h/ uzatvorenie dodatku  č. 3 k Zmluve o  Združení obcí  pre likvidáciu odpadu Poltár,  IČO 35679361, 

Železničná 489/1, Poltár 987 01 tak, že sa čl. IV zmluvy vypúšťa pôvodné znenie  a nahrádza sa 

novým znením  nasledovne: 

 

 

P.č. Spoločník, akcionár 

% podielu 

nové 

1 Mesto Poltár 31,825 

2 Obec České Brezovo 2,699 

3 Obec Ďubákovo 0,591 

4 Obec Breznička 4,334 

5 Obec Hradište 1,546 



6 Obec Kokava nad Rim. 16,893 

7 Obec Krná 0,305 

8 Obec Málinec 7,910 

9 Obec Mládzovo 0,561 

10 Obec  Ozdín 2,000 

11 Obec Rovňany 1,448 

12 Obec Šoltýska 0,798 

13 Obec Uhorské 3,241 

14 Obec Veľká Ves 2,275 

15 Obec Utekáč 6,117 

16 Obec Sušany 2,433 

17 Obec Hrnčiarske Zalužany 4,708 

18 Obec Selce 0,591 

19 Obec Hrnčiarska Ves 5,418 

20 Obec Zlatno 2,807 

21 Obec Cinobaňa 1,500 

  Spolu 100 

 

 

Ostatné  ustanovenia zmluvy zostávajú  nezmenené. 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

  

h/ RO č.3/2023 podľa predloženého návrhu 

 

Dátum ………………………………..   Podpis ………………………………. 

 

2/ Berie na vedomie 

 

a/  stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu rozpočtu obce Mládzovo na rok 2024 

b/ návrh rozpočtu na roky 2025 a 2026 

c/ správu auditora k účtovnej závierke obce Mládzovo za rok 2022 

 

3/ Ruší sa 

  

a/ VZN č.1/2023 

                                                                                          

        Miroslav Čičmanec 

                                                                                           starosta obce 

 


